2. Caesar Cenci OFM, *Documenta Vaticana ad Franciscuales spectantia ann. 1385–1492*, pars IX: *Documenta Vaticana ann. 1484–1492*, în *Archivum franciscanum historicum*, 97, 2004, nr. 3-4, p. 328.

Regest: Czaich Gilbert, *Regesták VII. Imre pápa korából 1484-1492*, în *Történelmi Tár*, 25, 1902, p. 518.

II

24 iulie 1488, Roma

Consemnarea plăților făcute de Mihai de Caransebeș, noul episcop de Neapolis.

Habuit „florenos decem auri de camera a supradicto M(ichaele), episcopo Neopolitan., pro balista dicte ecclesie, per manus dicte sotietatis (Saulorum) nomine sotietatis de Binis = flor. 11, bol. 33”.

Habuit „florenos nonaginta quinque auri de camera a supradicto d. Michaela episcopo pro annata pensionis annue, sibi reservate super fructibus mense episcopalibus Vatiens., per manus dicte sotietatis de Binis = flor. 108, bol. 61/2”.

Original: Archivo Secreto Vaticano, Camera Apostolica, *Introitus et Exitus*, vol. 516, f. 101v.

Ediție: Caesar Cenci OFM, *op. cit.*, p. 328.

III

13 martie 1490, Kesmark (Kežmarok)

Episcopul Mihai de Neapolis acordă o indulgență de 40 de zile tuturor celor care, în decurs de un an, vizitează noua biserică a orașului, cu hramul *Sf. Cruci*, și participă la sărbătorile și slujbele specificate.

Nos, Michael, Dei et Apostolicae Sedis gracia Episcopus Neopolitanensis, universis et singulis presentes litteras visuris salutem in domino sempiternam. Cupientes ut ecclesia sancte Crucis in civitate Kesmark de novo constructa et per nos cum quatuor altaribus consecrata, congruis frequentetur honoribus fidelesque ipsi devotionis causa confluent ad eandem et ab eisdem iugiter veneretur, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi, omnibus et singulis vere penitentibus contritis et confessis, qui dictam ecclesiam in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis, Penthecostes, Trinitate et Corporis domini nostri Ihesu Christi, necnon Nativitatis, Concepcionis, Purificacionis, Annunciacionis, Visitacionis, Assumpcionis Marie de Nive, sancti Michaelis archangeli, Johannis baptiste et omnium apostolorum, item Stephani, Laurencii, Georgii, Fabiani et Sebastiani et omnium nostrorum sanctorum Stephani, Ladislai, Emerici, Sigismundi, Lodovici regum, sanctorum confessorum Francisci, Benedicti, Dominici, Erasmi, Bernardini, Anthonii, Nicolai, Ambrosii, sanctarum Katherine, Barbare, Margarethe, Dorothee, Clare, Agnese, Lucie, Elizabethe, Marie Magdalene et omniam virginum atque viduarum, singulisque diebus a pulsu ad Ave Maria, ad omnes fraternitates, ad singulas missas, ad singulos sermones quotiens dicitur Ihesus vel Maria a Tenebre, quod sextys feriis canitur a gaude dei Genitrix: O Maria, similiter a salve, a conductu Corporis Christi, a conductu mortuorum, a conductu processionum pro natibus in quatuor temporibus, similiter a processionibus rogacionum atque ipsius ecclesie dedicacionis festivitibus visitaverint quocienscunque manus porreverint adiutrices. Nos in dicta dedicacione unio anni dictis vero festivitibus ac singulis diebus dominicis quadraginta dies indulgentis de iniunctis eis penitenciis annuatim misericorditer in domino relaxamus, presentibus vero perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum fidem et testimonium presentes nostras litteras fieri et nostri sigilli fecimus appensione muniri. Datum in civitate Kesmark, tredecimo die mensis Martii anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

Pe verso: Indulgentiae episcopi Neopolitan[ensis] devotionem ad Ecclesiam Sancte Crucis peragentibus concessae de anno 1490.

Original: Arhivele de Stat din Levoča, Slovacia.

Fotocopie la MOL, DF 281773; pergament cu pecete atârnată (nereprodusă în fotocopie)

IV

9 mai 1491, Novo Zolio (Banská Bystrica)

Episcopul Mihai de Neapolis, vicar al arhiepiscopului de Strigoniu, acordă o indulgență de 40 de zile tuturor celor care urmau să viziteze și să se roage la icoanele pe lemn sau din argint, aflate în altarele specificate de document.

Nos Michael episcopus Neopolitanensis Illustrissimi et Reverendissimi Domini Ypoliti Archiepiscopi Strigoniensis in pontificalibus vicarius omnibus in Christo fidelibus presentibus et futuris salutem in eo qui est fidelium summorum vera salus. Quanto fervencius fidelium mentes ad opera devocionis inducimus tanto salubrius ipsorum animarum saluti providemus. Cum igitur nobis suplicatum sit ex parte honeste domine Dorothee quondam relicte Nicolai Platt ex parte indulgenciarum certarum imaginum quarum tres lignee in altari sancte Barbare situate media in honore Virginis Marie dignissime dextera ad laudem sancte Barbare sinistra vero sancti Ieronimi. Sunt et alie tres argentee, una in honore Sancte crucis secunda sancte Barbare et tercia sancti Ieronimi. Quare de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis Christi fidelibus huiusmodi antedictas imagines visitantibus dum in festivitatis exportantur oracionem qui dominicam cum angelica devote dixerint salutacione et exoraverint. A qualibet imagine seorsum quadraginta dies indulgenciarum de iniunctis eis penitenciis misericorditer in domino relaxamus. Presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas ex inde fieri nostrisque sigillis iussimus et fecimus apprehensione communiri. Datum in Novo Zolio nona die mensis May Anno Salutis millesimi quadringentesimi nonagesimi primi.

Original: MOL, DL 46160. Pergament cu pecete atârnată ovală (55 X 29 mm), în ceară roșie; în câmpul central este reprezentat Sf. Mihail care răpune balaurul (Lucifer) cu o sulită; în partea de jos a câmpului central este reprodus

un scut cu blazonul titularului, iar exerga poartă legenda: S[IGILLUM] MICHAHEL[IS] EPISCOPVS NEOPOLITANENSIS.

Ediție: Entz Géza, *Neuere beiträge zur spätgotische Holzplastik im mittelalterlichen Ungarn*, în *Acta historiae artium Academiae Scientiarum Hungaricae*, 18, 1972, fasc. 3–4, p. 255, n. 2.

V

15 septembrie 1493, Monyorókerék (Eberau)

Episcopul Mihai de Neapolis acordă o indulgență de 40 de zile tuturor celor care, în zilele de sărbătoare specificate, vizitează sau își arată pietatea față de bazilica orașului, cu hramul *Visitatio Marie/ Veșmântul Maicii Domnului*, și cele cinci altare ale sale.

Nos, Michael de Caransebes, Dei et Apostolicae Sedis gracia episcopus Neopolitanensis invictissimique principis Wladislai Ungariae Bohemiaeque etc. regis capellanus supremus, universis et singulis presentes nostras litteras inspecturis salutem et paternam benedictionem. Splendor paterni luminis, qui sua mundum ineffabili claritate illuminat, pya vota fidelium de sua clementissima maiestatem sperantium tunc precipue favore benigno prosequitur cum devota ipsorum humilitas sanctorum meritis et precibus adiuvatur. Cupientes igitur, ut basillica in oppido Monyarokerok fundata, dyocesis Jauriensis, ad honorem Visitacionis Virginis Gloriosae et cum quinque altaribus ad petitionem magnifici domini Johannis Helderbo per nos consecrata, die quintadecima mensis Septembris 1493, congruis frequentetur honoribus et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus contritis et confessis ac in unitate fidei chatolice existentis, qui predictam ecclesiam cum suis altaribus per nos, ut prefertur, consecratis, devocionis, oracionis, peregrinacionis gracia devote visitaverint vel aliquod pyum opus ad fabricam libros, calices, cruces, ornamenta manus presentum adiutrices porrigentes in ea fecerint omnibus Jhesus Christi festivitibus et presertim Virginis Gloriosae ac duodecim apostolorum et omnibus diebus dominicis ac dedicationis predictae basillice, necnon altarium et octavarum predictarum festivitatum solemnitatibus, auctoritate Dei omnipotentis apostolorumque eius Petri et Pauli confisi semper et in perpetuum quadraginta dies indulgentis de iniunctis sibi penitentiis misericorditer in domino relaxamus. In cuius fidem et testimonium presentes nostro sigillo mayori et oblongo pontificali iussimus communiri. Datum in Monyarokerek, anno, die, mense quibus supra.

Pe verso: Literae indulgentialis ecclesiae in Monyorókerék

Original: MOL, DL 25278; pergament cu pecete atârnată ovală (55 X 29 mm), în ceară roșie; amprenta sigilară are o formă identică cu cea de la documentul precedent, dar este mai deteriorată.

SOME INFORMATION ABOUT THE CANON MICHAEL OF CARANSEBES
(15TH CENTURY)

Abstract

Michael of Caransebes lived in the second half of the 15th century. Documentary testimonies concerning his life are few, but they capture his remarkable ecclesiastical career. The name under which he presented himself clearly shows his place of origin. He studied in the Franciscan monastery from Caransebes that was an institution with a secular existence and endowed with many privileges by the papacy and Magyar royalty. Michael had a higher intellectual training, confirmed by the title of *baccalaureus theologiae*.